abarcando o comércio 
e o fornecimento de serviços a consumidores e/ou empresas, incluindo as 
atividades relacionadas ao turismo e transporte.

§ 2º Considera-se:

I-	 microempreendedor individual aquele que aufira 
receita bruta no ano-calendário anterior de até R$ 81.000,00 (oitenta e um 
mil reais);

II-	 microempresa com receita bruta anual superior a R$ 
81.000,00 a até R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais);

III-	 empresa de pequeno porte, que aufira receita bruta 
anual superior a R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais) e igual ou 
inferior a R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil reais).

§ 3º  Considera-se:

I- produtor rural de pequeno porte aquele com renda bruta anual 
de até R$415.000,00 (quatrocentos e quinze mil reais);

II- médio porte acima de R$415.000,00 (quatrocentos e quinze 
mil reais) até R$2.000.000,00 (dois milhões de reais).

SEÇÃO II
Das Condições das Operações de Empréstimo e Financiamento

Art. 10. O Agente Financeiro deve observar os seguintes critérios 
para repassar os recursos financeiros aos beneficiários do FUNDES:

[...]

das áreas de entorno, considerando a similaridade da vegetação com a 
área de estudo e as condições atuais da cobertura vegetal.

§1º Para as áreas sem vegetação remanescente, o levantamento 
a campo poderá ser realizado em áreas com vegetação nativa, limítrofes ao 
imóvel rural e localizadas em um raio de 2.500 m (dois mil e quinhentos 
metros) no máximo, e que corresponda a vegetação pretérita da área de 
estudo.

§2º Para utilização de áreas de entorno será avaliada ainda a 
série histórica de imagens de satélites e/ou outras imagens mais recentes 
com cobertura vegetal de melhor resolução, disponibilizadas no site da

[...]

com 02 (dois) monitores, para atender as necessidades da CGE/MT, que 
deriva da adesão à Ata de Registro de Preços nº 002/2021/TJAP, decorrente 
do Pregão Eletrônico nº 053/2020/TJAP.
IV-VIGÊNCIA: A vigência será de 12 (doze) meses, a partir da assinatura do 
contrato: 12/07/2021 a 12/07/2022.
V-VALOR: R$ 181.000,00 (Cento e oitenta e um mil reais).
VI-FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 8.666/1993 e suas alterações.
VII-DOT. ORÇAMENTÁRIA: Proj/Ativ. 505/1157, elem. de despesa: 
4.4.90.52.00 fonte 300.
VIII-ASSINAM: Em Cuiabá-MT, 12 de julho de 2021. EMERSON HIDEKI 
HAYASHIDA - Secretário Controlador Geral do Estado - Contratante e

[...]

II - no período de julho/2003 até abril/2021: aplicação do Índice Geral de Preços, conceito Disponibilidade Interna - IGP - DI da Fundação Getúlio 
Vargas.

Art. 3° A partir do mês de agosto de 2021, o valor da UPFMT, corrigido monetariamente, corresponderá a R$ 198,90 (cento e noventa e oito reais e 
noventa centavos).

Art. 4° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a partir de 1° de agosto de 2021.

Art. 5° Revogam-se as disposições em contrário.

C U M P R A - S E.

Gabinete do Secretário de Estado de Fazenda de Mato Grosso, em Cuiabá - MT, 13 de julho de 2021.